memerlukan pemikiran dan pertimbangan. Jika sifat itu melahirkan

perbuatan yang baik menurut akal dan syariat, maka disebut akhlak

yang baik, dan bila lahir darinya perbuatan yang buruk, maka

disebut akhlak yang buruk.
54

Sedangkan Aminuddin mengutip pendapat Ibnu Maskawah (w. 421

H/ 1030 M) yang memaparkan defenisi kata akhlak ialah kondisi jiwa

53

John W. Santrock, Educational Psychology, (New York: Mc Graw-Hill, 2006), 97.
54

Yunahar Ilyas, Kuliah Akhlak (Yogyakarta: Pustaka Pelajar Offset, 2006), 2.

28

yang senantiasa mempengaruhi untuk bertingkahlaku tanpa pemikiran dan